
Analýza informací o území jako základ pro přípravu výletů žáků 

 Materiál byl zpracován ve spolupráci s Regionem Slezská brána 

 

 

Základní škola a Mateřská škola Morávka, příspěvková organizace, Morávka 

178, 739 04 Pražmo  

Zpracovala Mgr. Jana Šichtařová 

2021 

1. Dotčené území 

 Obec Morávka 

 KÚ Morávka  

 Kraj Moravskoslezský 

 Okres Frýdek-Místek 

 Obec s rozšířenou působností Frýdek-Místek 

 Sdružení obcí povodí Morávky, Svazek obcí Morávka - Pražmo, Region Slezská brána 

 Historická země Slezsko 

 

 



2. Zdroje informací 

 Polášek, J., Polášková, J. (1997). Pověsti a legendy Moravy a Slezska. Český Těšín: Agave. 

 webové stránky obce: www.moravka.info 

 profil sociálních sítí: www.facebook.com/obecmoravka 

 instagram: www.instagram.com/obec.moravka 

 www.moravka.com 

 beskydy.cz/content/beskydy-moravka.aspx 

 cs.wikipedia.org/wiki/Morávka_(okres_Frýdek-Místek) 

 m.taggmanager.cz/2796  

 www.pametnaroda.cz/cs/stefkova-venuse-1927 

 polar.cz/novojicinsko/novy-jicin/1885-zamek-kunin-po-povodni-otevrel 

 ct24.ceskatelevize.cz/regiony/2334487-za-pomoc-partyzanum-skoncila-venuse-stefkova-ve-

vezeni-14-lidi-bylo-popraveno 

 spisovatele.upol.cz/miluse-brezinova 

 

 další zdroje: 

 Zpravodaj obce Moravčan 

 mapy obce 

 propagační materiály obce nebo mikroregionů 

 turističtí průvodci, do kterých je obec zařazena 

 informace na informačních tabulích 

 informační tabule naučných stezek 

 občané pamětníci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Témata  

Základní informace o obci  

Morávka: 

 založena roku 1615 

 rozkládá se po obou březích řeky Morávky 

 je obcí s největším katastrem v Beskydech (části obce: Vlaské, Vojkovština, Dolinky, Vysuté, 

Malé Lipové, Velké Lipové, Slavíč, Úspolka, Kocuří, Lúčka, Byčinec, Křížové cesty, Ježánky, 

Nytrová, Skalka, Kotly) 

 znak obce – kozel v zeleném poli – symbol valašských tradic  

 k roku 2021 má 1219 obyvatel 

 starostka Mgr. Gabriela Daňková  

 s obcí je spojená bohatá historie z období II. sv. války – o Morávce se mluví jako o partyzánské 

obci - podrobná historie obce na http://www.moravka.eu/historie-obce/ 

 

Příroda 

 Katastr obce zařazen do CHKO Beskydy - byl zde zaznamenán výskyt medvědů, vlků a rysů. 

 Obec obklopují masívy Travného a Slavíče – Vrcholy Ropička (918m), na jehož vrcholu se nachází 

bývalá Bezručova chata z r. 1923; Travný (1203 m); Malý Travný (1089 m), Ropice (1083) 

 řeka Morávka 

 vodní nádrž Morávka 

 

Památky 

 Malý Travný (1089 m) - zbytky partyzánského bunkru a pomník partyzánům – památka k II. sv. 

válce 

 sousoší Noční přechod v Lipovém – travertinové sousoší - památka k II. sv. válce, od r. 1978 

národní kulturní památka 

 Zaťatá pěst – zrekonstruovaný památník pod přehradou - památka k II. sv. válce 

 pamětní deska stanného soudu na budově restaurace „Partyzán“ - památka k II. sv. válce 

Pozůstatky vypálené usedlosti Zajičorka 



 naučná stezka „Wolfram“ – 14km dlouhá trasa podél řeky Morávky po turistickou chatu Slavíč 

 a naučná stezka Prameny Morávky – stezka z parkoviště Morávka Lipový až na okraj Bílého Kříže 

(pramen řeky Morávky) 

 zvoničky a kříže ve Vlaském a Velkém Lipovém 

 roubený seník z 2. poloviny 19. století – drobná hospodářská stavba, typická pro beskydskou 

oblast, je kulturní památkou opatřenou informační tabulí a odpočinkovou lavicí 

 

Jiné atraktivity a zajímavosti 

obec poskytla vánoční strom pro Vatikán pro Vánoce 1999 -  85 let starý, 25 m vysoký a asi 

2 tuny vážící smrk, strom rostl nad zastávkou Bebek a místo je označeno pamětní tabulí 

 do katastru obce spadl 6. května 2000 významný meteorit nazvaný dle místa dopadu Morávka 

– tři z úlomků jsou součástí sbírek Národního muzea v Praze, meteorit Morávka má tzv. 

Domovský list 

 v letech 1960 – 1966 byla na Morávce postavena údolní přehrada, sloužící jako zdroj pitné vody 

pro obyvatele okolních měst 

 v údolí Velkého Lipového se natáčel seriál „Přátelé zeleného údolí“ (1980) a film z místní části 

Úspolka „I tobě se to může stát“ 

 ve svahu Malého Travného v lokalitě Sviňorky byla vybudována lyžařská sjezdovka s vlekem  - 

580 m dlouhá červená sjezdovka s převýšením 160 m, která je v současnosti mimo provoz.  

 v údolí Vlaské pěstuje byliny pro své čaje paní Stachová – Byliny z Beskyd 

 obec získala několik ocenění ve sběru a třídění odpadu v obci 

    

Osobnosti spojené s obcí 

 Mezi významné osobnosti obce patří: 

- malířka Miluše Březinová - soubor obrazů beskydských chalup 

 spisovatele.upol.cz/miluse-brezinova 

- Venuše Štefková – pamětnice, která byla přímo u výkonu německého soudu 

v budově školy, Památník Zaťatá pěst 

 Video: polar.cz/novojicinsko/novy-jicin/1885-zamek-kunin-po-povodni-otevrel 

 www.pametnaroda.cz/cs/stefkova-venuse-1927 



 ct24.ceskatelevize.cz/regiony/2334487-za-pomoc-partyzanum-skoncila-venuse-stefkova-ve-

vezeni-14-lidi-bylo-popraveno 

 

 prostředí Morávky je vyhledávanou lokalitou pro odpočinek některých politiků a herců 

 

Služby v obci 

 na Morávku pouze autobusem nebo autem 

 obecní úřad s interaktivním informačním panelem 

 pošta 

 knihovna 

 zdravotní středisko s ordinacemi obvodního a dětského lékaře 

 základní a mateřská škola s jídelnou 

 požární zbrojnice 

 několik ubytovacích zařízení (některá s bazénem) 

 penzion s jízdárnou  

 restaurace 

 obchod  

 sběrné místo pro tříděný odpad 

 turistické trasy s informačními tabulemi k vrcholům nad obcí, k pramenu řeky Morávky, naučná 

stezka Wolfram aj. 

 

 

Organizace v obci 

 Sbor dobrovolných hasičů – disponuje malou hasičskou zbrojnicí, organizuje příměstské tábory 

a kroužek Mladých hasičů 

 TJ Sokol Morávka – pořádá akce nejen pro občany Morávky – zájezdy, plesy, kulturní setkání 

 Klub rodičů při ZŠ Morávka, Morávka dětem – pořádá akce pro děti  

 Český zahrádkářský svaz – disponuje moštárnou  

 Český svaz včelařů – organizuje přednášky, výstavy v obci 

 



Informace o škole jako o výchozím bodu výletu 

 První zmínky o škole můžeme najít již v roce 1761. Vzhledem k rozsáhlému území je historie 

školství na Morávce obsáhlá. Škol bylo v katastru několik (na Skalce, na Úspolce, na Slavíči, 

ve Vlaském a Lúčce), ale postupně zanikaly. V centru obce byla vybudována původní 

jednotřídní školní budova. 

 Od roku 1876 byla budova přestavována a z původní jednotřídky byla v roce 1945 zřízena 

měšťanská škola. V roce 1944 zasedal v budově německý soud v souvislosti partyzánského 

odboje, kde byla účastněna i místní pamětnice paní Venuše Štefková (zemřela 2019) 

 Podrobné informace z historie školy a školství na Morávce nejdete na 

http://m.taggmanager.cz/2796 

 Škola je v současnosti devítitřídní a sdružuje 2 oddělení mateřské školy a jídelnu. Kapacita 

školy je 200 žáků.  

 V posledních letech prošla budova školy významnou rekonstrukcí, díky které je možný 

bezbariérový přístup včetně výtahu.  

 Učebny ve škole disponují nejmodernější technikou, jako jsou interaktivní tabule, tablety, dílny 

s 3D tiskárnou, PC učebna a nové prostory školních kuchyněk. 

 K dispozici velká tělocvična, multifunkční sportovní areál, dětské hřiště, cvičné kuchyně a 

cvičné dílny, hrnčířská dílna či školní pozemek – zahrada a sad. 

 Nejen ve výuce využíváme v plné míře krásnou přírodu pro pobyt venku a různorodé 

pohybové aktivity. 


